Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 275/2025

Requer informações sobre protocolo
seguro para lidar com episódios   de
agressividade em escolas
municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO que; casos recentes no Brasil mostram
tentativas perigosas de contenção, não permitidas, que podem colocar o
professor e a própria criança em risco;

                       CONSIDERANDO que; o número de crianças com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) matriculadas em salas comuns tem aumentado
significativamente,

                        CONSIDERANDO que; diante dessa realidade, é fundamental
que as escolas estejam preparadas para lidar com situações que exijam
intervenção segura e humanizada, especialmente em casos de crise ou
agressividade, garantindo a proteção dos estudantes e dos profissionais da
educação.

                        REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

                     1° As unidades escolares da rede municipal de ensino possuem
protocolo específico e seguro para lidar com episódios de agressividade entre
alunos, inclusive aqueles envolvendo crianças com deficiência, como o
Transtorno do Espectro Autista (TEA)?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
76

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
3:

17
 -

 C
H

A
V

E
: F

8D
H

-D
K

4R
-5

3D
K

-V
29

R

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                     2º Caso afirmativo, qual o conteúdo desse protocolo e como é
realizado o treinamento da equipe pedagógica e de apoio para agir nessas
situações?

                    3º Em caso negativo, existe previsão para a criação ou
implementação de tais protocolos, visando garantir a segurança e o bem-estar
de todos os alunos e profissionais da educação?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de maio de 2.025.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
76

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
3:

17
 -

 C
H

A
V

E
: F

8D
H

-D
K

4R
-5

3D
K

-V
29

R

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F8DHDK4R53DKV29R  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: F8DH-DK4R-53DK-V29R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
76

/2
02

5
21

/0
5/

20
25

 1
3:

17
 -

 C
H

A
V

E
: F

8D
H

-D
K

4R
-5

3D
K

-V
29

R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F8DHDK4R53DKV29R
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8DHDK4R53DKV29R
		2025-05-21T14:29:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura